

## KẾ HOẠCH

### Tham gia Hội thi “Gia đình hạnh phúc” tỉnh Kon Tum năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 72/KH-SVHTTDL, ngày 28/4/2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức Hội thi “Gia đình hạnh phúc” tỉnh Kon Tum năm 2023; Kế hoạch số 131/KH-UBND, ngày 05/5/2023 của UBND huyện về tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2023) và hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình.

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tham gia Hội thi “Gia đình hạnh phúc” tỉnh Kon Tum năm 2023 (sau đây gọi tắt là Hội thi) như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Thiết thực lập thành tích chào mừng Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) với chủ đề “*Gia đình hạnh phúc - Quốc gia thịnh vượng*”.

- Hội thi là hoạt động đẩy mạnh công tác giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình, tuyên truyền góp phần nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và các tầng lớp Nhân dân đối với công tác gia đình; nâng cao ý thức trách nhiệm xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ và hạnh phúc với mỗi thành viên gia đình.

- Tạo môi trường tốt cho các gia đình được gặp gỡ giao lưu, trao đổi kinh nghiệm trong việc xây dựng gia đình hạnh phúc, giáo dục đời sống gia đình, tôn vinh gia đình truyền thống với bình đẳng và sẻ chia.

##### 2. Yêu cầu

- Phát huy yếu tố tuyên truyền giáo dục các nội dung về bình đẳng, yêu thương chia sẻ giữa các thành viên gia đình, làm nổi bật các nhân tố tích cực trong gia đình truyền thống của các dân tộc.

- Tham gia Hội thi trên tinh thần trung thực, nghiêm túc, đúng thể lệ, đoàn kết; chấp hành nghiêm các quy định của Ban tổ chức.

#### II. NỘI DUNG

**1. Thời gian và địa điểm tổ chức Hội thi:** Từ ngày 20/6 đến ngày 22/6/2023 tại Thành phố Kon Tum (thời gian và địa điểm cụ thể sẽ có thông báo sau).

**2. Thành phần tham gia Hội thi:** Thành lập 01 đội gồm 02 hộ gia đình (mỗi gia đình tham gia từ 3 - 6 thành viên, số tuổi các con: từ 7-18 tuổi) là các gia đình văn hóa tiêu biểu lưu trú trên địa bàn huyện.

### **3. Hình thức Hội thi gồm**

#### **3.1. Phần Chào hỏi**

- Nội dung: Giới thiệu nét đặc trưng và thành tích tiêu biểu của gia đình; kết quả xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc.
- Hình thức: Sân khấu hóa.
- Thời gian thực hiện: Không quá 05 phút.

#### **3.2. Phần thi Tìm hiểu kiến thức**

- Nội dung: Tìm hiểu về Luật phòng, chống bạo lực gia đình (*sửa đổi*); Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình; Tìm hiểu những kiến thức về nuôi dạy, chăm sóc, ứng xử, giữ gìn hạnh phúc gia đình; xây dựng gia đình văn hóa...
- Hình thức thể hiện: Các gia đình lên sân khấu bốc thăm câu hỏi, cử một người đại diện trả lời, các thành viên trong gia đình được bổ sung.
- Thời gian thực hiện: Không quá 05 phút.

#### **3.3. Phần thi Thấu hiểu**

- Nội dung: Tìm hiểu những thói quen, sở thích... của các thành viên trong gia đình.
- Hình thức: Các hộ gia đình lên sân khấu, mỗi gia đình chia làm 02 đội (*Bố và mẹ: 1 đội, các con: 1 đội*); Các đội thi cùng viết câu trả lời sau mỗi câu hỏi, sau đó sẽ so sánh đáp án giữa bố mẹ và các con.
- Thời gian: Mỗi câu hỏi sẽ có thời gian suy nghĩ không quá 30 giây.

#### **3.4. Phần thi Tài năng**

- Nội dung, hình thức: Mỗi đội (*gồm 02 gia đình*) lựa chọn phân thi năng khiếu thể hiện qua các hình thức: hát, múa, hoạt cảnh, tiểu phẩm, hùng biện... với các nội dung nêu cao các giá trị nhân văn, văn hóa của gia đình Việt Nam, về nuôi dạy con cháu, các tấm gương hiếu nghĩa, yêu thương đùm bọc lẫn nhau; vợ chồng hạnh phúc, bình đẳng; hôn nhân tiến bộ; giáo dục đạo đức, lối sống lành mạnh và kỹ năng ứng xử trong gia đình; giáo dục về phòng, chống bạo lực gia đình...
- Thời gian: Không quá 15 phút.

### **4. Kinh phí tham gia**

- 4.1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hỗ trợ tiền ăn, lưu trú cho các thành viên dự thi không hưởng ngân sách nhà nước trong thời gian tham dự Hội thi.
- 4.2. Giao Phòng Văn hoá - Thông tin xây dựng dự toán chi tiết trình cấp có thẩm quyền xem xét, bố trí kinh phí để thực hiện.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Lập dự toán chi tiết theo nội dung Kế hoạch, trình cấp có thẩm quyền xem xét, bố trí kinh phí để thực hiện.

- Tham mưu thành lập đội thi, tổ chức tập luyện và tham gia Hội thi đảm bảo nội dung, thời gian theo Kế hoạch của tỉnh.

- Lập danh sách các thành viên dự Hội thi (*theo mẫu*) gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch **trước ngày 31/5/2023**.

**2. UBND thị trấn Đăk Hà, UBND xã Hà Môn:** Phối hợp với Phòng Văn hóa - Thông tin lựa chọn hộ gia đình văn hóa tiêu biểu (*mỗi xã chọn 01 hộ gia đình*) và tạo điều kiện để các hộ gia đình tham gia Hội thi tại tỉnh.

**3. Phòng Tài chính – Kế hoạch:** Tham mưu UBND huyện cấp bổ sung kinh phí cho Phòng Văn hóa – Thông tin huyện để tham gia hội thi theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tham gia Hội thi “Gia đình hạnh phúc” tỉnh Kon Tum năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà, yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Sở VH-TT&DL (b/c);
- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện (c/đ);
- UBMTTQVN và các đoàn thể huyện (p/h);
- BTG Huyện ủy (đ/b);
- Các cơ quan, đơn vị huyện (t/h);
- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- Lưu VT, VHTT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Thị Thương**